lo scenario +25 punti base (shock parallelo e immediato) sul quale sono basati l'analisi mensile e le decisioni in tema di rischio tasso.
La misurazione del rischio tasso è quindi realizzata valutando la variazione del valore delle attività e passività finanziarie sensibili ai
tassi di interesse (inclusi gli strumenti derivati (Interest Rate Swap), al variare dei tassi; la sensibilità del Market Value of Equity è
calcolata come differenza tra il valore attuale di tutti i flussi di cassa futuri attualizzati con curve dei tassi di mercato ed il valore
attuale dei flussi di cassa futuri attualizzati con curve dei tassi stressate.

Indicatore di sensitività “Net Interest Margin” (NIM)

Tale indicatore ha come obiettivo la quantificazione e il monitoraggio della sensitività del rischio tasso; in particolare, quantifica
l’effetto di una variazione parallela e simmetrica della curva dei tassi di interesse, in diversi scenari, sul valore del margine di interesse
(periodo di analisi: 12 mesi). Per quanto riguarda gli scenari di shift dei tassi di interesse, si rimanda a quanto riportato nel precedente
paragrafo.

Di seguito si riportano gli indicatori al 31 dicembre 2022:

+25 bps MM MVE NIM

Dicembre 2022 1,23 -0,33

Limite 24,3 135,07

-25 bps MM MVE NIM

Dicembre 2022 -1,27 0,18

Limite 24,3 135,07

1.2.3 Rischio di cambio

Il Gruppo non è soggetto al rischio di cambio.

142

1.3 Gli strumenti derivati e le politiche di copertura

1.3.1 Gli strumenti derivati di negoziazione

A. Derivati finanziari

A.1 Derivati finanziari di negoziazione: valori nozionali di fine periodo

Attività

sottostanti/Tipologi

e derivati

Totale 31/12/2022  Totale 31/12/2021

Over the counter

Mercati

organizzat

i

 Over the counter

Mercati

organizzat

i
Contropart

i centrali

Senza controparti centrali

Contropart

i centrali

Senza controparti centrali

Con accordi di